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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je tvorba učebního textu pro odborný předmět. Teore-
tická část práce je zaměřena na obecné požadavky a východiska tvorby učebního
textu. V rámci praktické části práce byl v souladu s teoretickými poznatky vytvořen
vlastní učební text s názvem „Letecká propedeutika“. Vytvořený učební text slouží jako
úvod do studia letecké dopravy a obsahuje témata atmosféra, aerodynamika, kon-
strukce letadel, pohonné jednotky a letiště.
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Abstract

The subject of the bachelor thesis is creation of technical subject textbook. The
theoretical part of the theses is focused on general requirements and starting points
for textbook creation. In the practical part of the thesis a textbook called “Aviation
Propaedeutics” was created in accordance with the theory. The created textbook
serves as an introduction to the air transport study and contains topics atmosphere,
aerodynamics, aircraft construction, power units and aerodromes.
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Úvod
Učebnice a další typy učebních textů patří mezi hojně používané učební pomůcky,
které jsou určeny jak pro potřeby žáků a studentů, tak i pro pedagogickou činnost uči-
telů. Představují velmi důležitý prvek ve výchovně-vzdělávacím procesu a v mnoha oh-
ledech jsou nezastupitelné. Vzhledem k tomu, jak důležitou roli učební texty mají, jsou
také předmětem zkoumání pedagogických věd.

Aby učební texty plnily svou didaktickou funkci, musí splňovat řadu kritérií, která jsou
obsažena v teoretických poznatcích tvorby učebních textů. Tato kritéria se týkají ob-
sahu učiva, struktury a členění textu, využití obrazového materiálu, typografického
zpracování textu apod.

Učebnic existuje nepřeberné množství a v mnoha předmětech má učitel či student
možnost výběru z celé řady publikací. Pro některé odborné předměty vyučované
na středních odborných školách, ale i pro předměty na vysokých školách žádné učební
texty k dispozici nejsou. Žáci a studenti jsou pak odkázáni na jiné materiály, které nej-
sou zaměřené na konkrétní předmět nebo se primárně netýkají jen dané oblasti, příp.
na učební materiály vytvořené samotným učitelem, v případě že takové materiály uči-
tel napsal.

V současné době nejsou k dispozici v podstatě žádné publikace, ať už pro střední od-
borné školy či vysoké školy, které by se týkaly letecké dopravy a které by žáky uvedly
do problematiky základních oblastí letectví a opíraly se pouze o učivo z obsahu
všeobecně-vzdělávacích předmětů – matematiky a fyziky.

Cílem této práce je tedy vytvořit učební text „Letecká propedeutika“, který by čtenářům
poskytl vhled do letecké dopravy, objasnil základní principy a zákonitosti, poskytl zá-
kladní odbornou terminologii a vysvětlil výpočty veličin vztahujících se k daným téma-
tům. Potřeba mít k dispozici takový text byla identifikována během výuky předmětu
Základy letecké dopravy na Fakultě dopravní ČVUT v Praze, jehož cílem je začínající
studenty seznámit se základními informacemi a fakty civilního dopravního letectví.
Učivo, které je náplní tohoto předmětu, je v závislosti na tom, zda student přichází
z gymnázia či střední odborné školy, buď zcela novým učivem nebo učivem, které je
zopakováno a prohloubeno. Pro tento předmět však neexistuje žádný učební text,
stejně tak není k dispozici žádná učebnice určená pro střední odborné školy, která by
se týkala daných témat.

Teoretická část práce je zaměřena na teoretické požadavky a východiska pro tvorbu
učebních textů. Praktickou část představuje vlastní učební text vytvořený v souladu
s teoretickými poznatky.
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1 UČEBNÍ TEXT A VÝCHODISKA JEHO

TVORBY
Dle Výkladového slovníku z pedagogiky je učební text: „Označení pro texty, se kterými
se pracuje buď ve vyučování, nebo souvisí s vyučováním, s učením. Patří mezi ně učeb-
nice, učitelem připravené texty, návody pro určité operace, výňatky z odborných studií,
soubory citací, cvičebnice, pracovní sešity, slovníky, encyklopedie, čítanky aj. Na vyso-
kých školách např. skripta. Text, který představuje informace, které je třeba zvládnout,
naučit se je.“ [1]

Učební text je jeden z mnoha výukových materiálů, které se používají ve výuce.
Mezi výukové materiály lze zařadit jakákoli sdělení informací studentům v podobě ver-
bální, grafické, obrazové, audiovizuální, ale také informační zdroje dostupné na inter-
netu a učební pomůcky. Výukové materiály zahrnují vše od tištěných materiálů, jako
jsou učebnice a další literatura; přes učební pomůcky, kterými jsou přístroje, modely,
soupravy atd.; až po moderní materiály využívající informační a komunikační techno-
logie, např. elektronické prezentace, internetové informační zdroje, e-learning [1, 2].

Úkolem učebního textu je poskytnout studentům co nejvýstižnější text. Cílem není
předložit maximum informací, ale vystihnout podstatu problému a jeho zákonitosti.
Text nemá přinášet nové vědecké poznatky, ale shromáždit a zobecnit již známé.
Učební text doplňují i další materiály v závislosti na konkrétní situaci ve smyslu školy,
předmětu, tématu, formy a metody výuky atd. [2, 3]

Při tvorbě učebního textu či jiného výukového materiálu pro dané téma a předmět je
třeba vymezit několik základních východisek. Mezi ně lze zařadit obsah učiva, metody
a organizační formy výuky a materiální didaktické prostředky. Tato východiska před-
stavují první krok při tvorbě učebního textu [2].

1.1 Obsah učiva

Učební látka či učivo představuje soubor poznatků, pracovních postupů, metod a způ-
sobů řešení daných vzdělávacími programy v rámci konkrétního předmětu, ale i v kon-
textu s ostatními předměty, které předává učitel žákům a které by měli žáci zvládnout.
Učivo je předmětem vyučovací činnosti učitele a učební činnosti žáků. Má vliv na napl-
ňování výukových cílů [1, 4].

Vzhledem k existenci velkého množství poznatků ze všech možných oblastí činnosti
člověka je třeba tyto poznatky podrobit didaktické transformaci, aby se staly obsahem
učiva. Didaktická transformace představuje převedení učiva do podoby, jenž je přizpů-
sobena věkovým a individuálním zvláštnostem žáků. Pro výchovně-vzdělávací proces
vybírá z nepřeberného množství společenského vědění a kultury to nejpodstatnější
a nejvýznamnější. Didaktická transformace se týká poznávacích, dovednostních
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i hodnotových aspektů. Didaktickou transformací vzniká didaktická soustava učiva, což
je soustava poznatků a činností, jež si má žák v průběhu školní výuky osvojit [1, 4].

1.1.1 Složky učiva

Učivo obsahuje čtyři vzájemně propojené složky, kterými jsou vědomosti, dovednosti,
vlastnosti člověka a hodnotové orientace.

Vědomosti nebo též znalosti jsou poznatky, které si žák osvojuje z různých oborů.
Mezi tyto poznatky lze zařadit vzájemně související fakta, soustavy pojmů, definic, zá-
konů, principů, teorií a pravidel. Protože jsou procesy vnímání, paměti a myšlení zákla-
dem vědomostí, dělí se vědomosti na představy, fakta, pojmy, vztahy a složité vědo-
mostní struktury. Vědomosti jsou podstatnou částí učiva většiny předmětů [4].

Dovednosti jsou dispozice ke správnému, přesnému, rychlému a úspornému vykoná-
vání určitých činností získané učením nebo výcvikem. Pokud se jedná o dovednosti
v oblasti smyslové a pohybové činnosti, jde o dovednosti senzomotorické. Dovednosti
mající povahu vnitřních myšlenkových operací jsou dovednosti intelektové. V sociál-
ním kontaktu s ostatními lidmi vznikají dovednosti na úrovni sociální komunikace
a jednání. Pokud jsou dovednosti automatizované, označují se jako návyky [1, 4].

Vlastnosti člověka zahrnují mj. rozsah jeho paměti, úroveň jeho myšlení, vůli, píli,
emoce, zkušenosti, obratnost a vytrvalost [4].

Mezi hodnotové orientace patří zájmy, postoje a přesvědčení o tom, co je důležité,
hodnotné a potřebné [1, 4].

1.1.2 Struktura učiva

Jednotlivé složky učiva, viz výše, jsou vzájemně propojeny a vytváří složitou strukturu.
V kontextu s rámcovými vzdělávacími programy se užívá termínů cílové zaměření
vzdělávání a cílové kompetence žáka. V rámcových vzdělávacích programech je uve-
den výčet klíčových a příp. též odborných kompetencí žáka v souladu s cíli daného
vzdělávání a v návaznosti na předchozí vzdělávání. Kompetencemi žáka jsou míněny

[…]


10L, 10C, 10R, 11L a 11R, a ve druhém směru, který se liší o 180◦, ponesou označení 28R,

28C, 28L, 29R a 29L.

10 + 18 = 28

11 + 18 = 29

Označení pěti paralelních drah bude RWY 10L/28R, RWY 10C/28C, RWY 10R/28L, RWY

11L/29R a RWY 11R/29L.
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Příklad 5.4

Vypočítejte vyhlášené délky TORA, TODA, ASDA a LDA pro oba směry RWY 09/27.

Řešení

Vyhlášené délky pro RWY 09 (na obrázku směr zleva doprava) se vypočítají následovně.

Do použitelné délky rozjezdu se započítá celá délka dráhy včetně části před posunutým pra-

hem. Do použitelné délky vzletu se navíc započítá délka předpolí a do použitelné délky pře-

rušeného vzletu délka dojezdové dráhy. Použitelná délka přistání se počítá až od posunutého

prahu dráhy.

TORA = (150 + 1850) m = 2000 m

TODA = (150 + 1850 + 580) m = 2580 m

ASDA = (150 + 1850 + 300) m = 2300 m

LDA = 1850 m

Pro opačný směr, tedy pro RWY 27 (na obrázku směr zprava doleva) se vyhlášené délky

vypočítají následovně. Použitelná délka rozjezdu je dána celkovou délkou dráhy. Do použitelné

délky vzletu se navíc započítá délka předpolí a do použitelné délky přerušeného vzletu délka

dojezdové dráhy. Použitelná délka přistání je v tomto případě stejná jako použitelná délka

rozjezdu. Posunutý práh neovlivňuje vyhlášené délky pro směr 27.

TORA = (1850 + 150) m = 2000 m

TODA = (1850 + 150 + 350) m = 2350 m

ASDA = (1850 + 150 + 350) m = 2350 m

LDA = (1850 + 150) m = 2000 m
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Příklad 5.5

Vypočítejte vyhlášené délky TORA, TODA, ASDA a LDA pro oba směry RWY 04/22.

Délka dráhy je 2500 m. Na konci RWY 04 je předpolí o délce 400 m. Na konec RWY 22

navazuje dojezdová dráha o délce 250 m a předpolí o délce 350 m.

Řešení

Vyhlášené délky pro RWY 04 se vypočítají následovně. Do použitelné délky rozjezdu se zapo-

čítá pouze délka dráhy. Do použitelné délky vzletu se navíc započítá délka předpolí. Použitelná

délka přerušeného vzletu je stejná jako použitelná délka rozjezdu, protože není zřízena dojez-

dová dráha. Použitelná délka přistání je dána délkou dráhy.

TORA = 2500 m

TODA = (2500 + 400) m = 2900 m

ASDA = 2500 m

LDA = 2500 m

Vyhlášené délky pro RWY 27 se vypočítají následovně. Do použitelné délky rozjezdu se zapo-

čítá pouze délka dráhy. Do použitelné délky vzletu se navíc započítá délka předpolí a do po-

užitelné délky přerušeného vzletu délka dojezdové dráhy. Použitelná délka přistání je dána

délkou dráhy.

TORA = 2500 m

TODA = (2500 + 350) m = 2850 m

ASDA = (2500 + 250) m = 2750 m

LDA = 2500 m

5.5 Závěr

V Shrnutí

Základní dělení letišť je na vnitrostátní a mezinárodní, a na civilní a vojenská. Pro označení

letišť se používají čtyřmístné ICAO kódy a třímístné IATA kódy. Z pohledu infrastruktury

letiště a předpisových požadavků je důležité kódové značení letiště, které se skládá z kódo-

vého čísla vztahujícího se ke jmenovité délce dráhy vzletu a kódového písmene vztahujícího se

k rozpětí křídel. Plocha letiště určená pro vzlety, přistání a pozemní pohyby letadel se nazývá

pohybová plocha letiště, která sestává z provozní plochy zahrnující dráhy a pojezdové dráhy,

a z odbavovací plochy či více odbavovacích ploch. Dráha je plocha upravená pro vzlety a při-

stání letadel. Každá dráha letiště má své jedinečné označení, které se skládá z dvoumístného
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čísla a v případě paralelních drah ještě písmene. Veškeré značení na dráze má bílou barvu.

Z důvodu bezpečnosti se kolem dráhy vymezují různé plochy, jako je pás dráhy, předpolí, kon-

cová bezpečnostní plocha. Pro každou dráhu se publikují vyhlášené délky – použitelná délka

rozjezdu, použitelná délka vzletu, použitelná délka přerušeného vzletu a použitelná délka při-

stání. Pro pojíždění letadel a spojení jednotlivých částí letiště se zřizují pojezdové dráhy,

mezi které patří i pojezdová dráha pro rychlé odbočení, pojezdová dráha na odbavovací ploše

a pojezdový pruh. Značení používané na pojezdových drahách má žlutou barvu. K umístění

letadel pro nastupování a vystupování cestujících, nakládání a vykládání zboží a další činnosti

slouží odbavovací plocha, na které se nacházejí jednotlivá stání letadel. Základními typy stání

letadel jsou otočná stání, průjezdná stání a nose-in stání.

ä Kontrolní otázky

1. Co je to letiště?

2. Jaké je dělení letišť?

3. Co je vnitrostátní a mezinárodní letiště?

4. Jak vypadá ICAO a IATA kód letiště?

5. Co je to kódové značení letišť a z čeho se skládá?

6. Co je to pohybová a provozní plocha letiště?

7. Jak se stanovuje označení RWY?

8. Jaké značení se nachází na RWY a jakou má barvu?

9. K čemu slouží předpolí, dojezdová dráha a koncová bezpečnostní plocha?

10. Jaké existují vyhlášené délky?

11. Co je to pojezdová dráha?

12. K čemu slouží pojezdová dráha pro rychlé odbočení?

13. Co je to odbavovací plocha?

14. Jaké existují typy stání letadel?
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