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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Učební text pro výuku odborného předmětu
Jméno autora: Ing. Sébastien Lán
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tvorba nového učebního textu se může zdát jako jednoduchý úkol, ale pro kvalitně vytvořený a užitečný učební text je
potřeba mít bohaté praktické zkušenosti s výukou tohoto předmětu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velice aktivní, pravidelně komunikoval přes mail, docházel na konzultace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor především velice dobře využil znalosti a dovednosti získané v rámci své pedagogické praxe na dopravní fakultě. Po
odborné stránce práce odpovídá této úrovni prací. Projevila se vysoká míra tvořivosti a technické znalosti daného
leteckého oboru. Autor má i bohaté praktické zkušenosti. Myslím si, že materiál bude pro studenty velice přínosný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka je na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pracuje s dostatečným souborem zdrojů k danému tématu i se základní odbornou didaktickou literaturou. Zdroje
jsou správně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Tématem bakalářské práce je tvorba nového učebního textu konkrétně pro výuku předmětu základů letecké dopravy. Struktura
práce má logický sled. Teoretická část je kvalitně vystavěna a autor prokazuje dobrý přehled jak v didaktické, tak odborné
technické literatuře. Specifikou této práce je, že jde opravdu o zcela nový učební text, který neměl na co moc navazovat.
Jako praktická část práce je navržený samotný zdařilý učební text.
Předloženou bakalářskou práci považuji za velice zdařilou. Autor k tvorbě přistupoval velice pečlivě a odpovědně.

Práce byla zkontrolována v systému THESES.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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